stare, quod illud velit formaliter physice, & non velit interpretative in genere moris, quia hec voluntatis attendit penes voluntatem antecedentem, illa autem penes consequentem, bene autem stat, quod si liquid velit formaliter voluntate consequente, quae est quasi voluntas ex suppositione, quod velit creaturas libere operari, quod nullo modo vult voluntate antecedente, quae est absolute Dei voluntarius, hoc autem contingit in Deo, non in creatura, quia Deus est agens universale, quod nemini denegat iunctum concordum generaliter, quem praeberet voluntate concordum.

345. Et contra vero creatura semper est causa moralis utriusque in peccato, nempre materialis, & formalismatis, quia per ipsam praeceps est, qui ponatur substantiatum, ex eius disformatis, & ob eius negligenti praeceps est fortunae evenit, non est vero causa physica per se disformatus, nisi forte illam intendenter substantiatione alius boni, quod raro evenit; neque est causa physica per se substantiatum, nisi quando illud ex certa scientia ponit, ut quando scilicet occido hominem, quando vero ex ignorantia vincibilis occido hominem patens esse terram, quia occisionem hominis formaliter non intendit, ideo non sump proprie eius causa per se physica, & ideo quia creatura semper est causa, & proprie, & per se motu.

DISPUTATIO SEXTA.

De passionibus entis complexis actu, & Potentia; Necessario & Contingenti; Eodem, & diverso,

Posit Disputationem de passionibus entis simplicibus, & incomplexis uno, Vero, & Bono, sequitur Disputationem de Complexis, seu disfunctis, inter quos principem obtinet locum Actus, & Potentia; Necessarium, & Contingent; Idem, & Diversum, ut dictum est supra dict. 4. de proprietatibus entis in commun. qu. 2. num. 29. & sequit tractationem de passionibus entis incomplexis uno, Vero, & Bono, non in plures divisiones Disputationis, ut ab aliis fieri solet, sed una, ac eadem dictis, complexius uno questionum ductu usque ad suum continuatum, tandem in quoque methodum hi servabimus tractando de passionibus entis complexis Actu, & potentia; Necessario, & contingenti; Eo in diverso, & quoniam inter istas passiones nullus derius ordo saltem nobis notus, sed quisque pro libito prius de his tractat, quam de illis, placuit disputationem istam inchoare ab actu, & potentia, ubi de ipsis tractandum, non quidem at sunt modi, vel differentiae convidentes ens in commun., sic enim de ipsis agemus infra dictu, sequent, sed ut sumptu sumpta circumscripti upiscam entis passionem, & cum ipso adaequate corrobore.

QUESTIO PRIMA

De potentia activa, & passiva, ut spectant ad metaphysicam.

Requeretur Doctoradnotavit potentiam summae duplicitate, uno modo ut est principium operandi, vel patienti, quo pacto dividitur in activam, & passivam, & 9. Met. alio modo, ut dividuntur contra actum, & cum ipso eius in communione coindividunt, ita taliter dicuntur ens in actu, aliud in potentia, & docet 2. d. 12. q. 2. & 4. 1. 6. quoniam ratione iste, & d. 2. 5. q. 1. 9. ad primam rationem, & 4. d. 1. q. 3. D. & 9. Metaph. q. 2. & 3. ad solutionem istarum questionum, ubi etiam dubitatur, cui harum potentiarum erit nomen prius impositum, & indead aliud translatum, & inquit, quod si primo impositum est ad significandum modum quendam entis, cum ille non convenienter tali, nill per eumque eius principium, per quod potest esse, convenienter potest non potest esse, ita ut intelligatur aliquid dare esse, sine hoc, quod intelligatur aliquid moveri, vel mutari, certum est, quod dantale esse intelligetur habere rationem causarum relatae producti, & non alterius, quam efficientis, scilicet rationis unius, quod est compositionem ex actu, & potentia secundum se non contrahit ad motum, sed pertinet ad Metaphysicum, licet numerum tale unum esset, nisi per motum, vel mutationem potentias, praedicta tamen genera causarum contra naturaleitate, putu in quantum propter illa modo naturali aliquid habet esse, pertinet ad confederationem physici, unde falsum est, aliquam causam excludere a confederatione Metaphysici, vel etiam naturalis, licet diversimodo ens considerent modo praeedito, & licet dictum est de causis, ita intelligendum est de principiis, cuiusmodi dicuntur potentias, ita dictur Doctor loc. cit.

2. Ex quo dictu Doctoris constat falsitas discursus, quo Meuril lib. 2. sua Metaph. cap. 3. par. 6. qu. 1. conclus. 2. probare intendit potestiam quoque activam, & passivam posse aliquo pacto esse Metaphysica considerationis, hoc enim probat, quia aliqua talis potentia reperiit sine materia, & in substantiis abstractis, quod si falso, ut sit Metaphysica considerationis, quia substantia abstracta agit, & patiuntur, agit intellectiones, & alias operationes suas elicendo, patiuntur eadem recipiendo, & idem jam est in illis potentia activa, & passiva simpliciter. Hoc, inquam, probatio non bene procedit, at enim Doctor potentiam activam, & passivam tantum posse ad Metaphysicum pertinere, non contracta ad Metaphysicum, vel naturalem, & illae sum-

QUEST. V. De potentia activa, & passiva. Art. I.

non quia exerceri possint in substantiis abstractis à materia, sed quia exerceri possunt sine motu, & mutatione, per hanc enim abstractionem praeceps Metaphysica considerationis differt à Physica, ut dictum est quod proem. Phyl. art. 2. & disp. 11. Phyl. ab initio, ubi proinde mutationes illas, quibus mediantebus suas elicunt, ac recipiunt volitiones, & intellectiones, diximus pertinere ad Physicam in se, non autem ad Metaphysicam, quae abfrabit ab omnem motu, & mutatione. Tum quia Meuril quoque ipse loc. cit. idem probat non omnem potentiam activam, & passivam esse Metaphysica considerationis, quia dantur aliquae potentiae activae, & passivae secundum motum, que non possunt ad Met. pertinere, quae abfrabit a motu, cum ergo potentia activa, & passiva, quia intelligentia suas elicunt intellectiones, ac recipient, exercitant cum motu, vel mutatione, ut per se clarum est, sequitur ex ipsis dictis non posse ad Met. pertinere, quae abfrabit a motu, & mutatione.

3. Quamvis autem in hoc sensu potentia activa, & passiva ad Metaphysicam spectent, ut nimirum sine motu, & mutatione exerceri possunt, quemadmodum pariter de actione, & passione dictum est disp. 5. Phyl. num. 6. & 20. Falsum tamen est, quod inquit Euclid. à S. Paulo 3. par. lue Met. disp. de proprietate entis complexis, quæst. 10. cum hic doceat proprietatem entis complexis, ut in actu, vel potentiam, aut esse in actu, vel in potentia, per illud esse potentia intelligentie, & actu entitativi, nam haec sunt potentiae, & actus, ut proprietas ad Metaphysicam spectant, & proprieles appellant actus Metaphysicus, & potentia Metaphysica, quia ad solam Metaphysicam spectant, & nullo pacto ad Physicam; potentia vero activa, & passiva quibusvis aliquo pacto etiam ad Metaphysicam spectent modo jam declarato, ut felicitate abfrabit a motu, & mutatione, principius tamen ad Physicam spectant, quia regulariter cum motu, & mutatione exercuntur, ut Scotus nominet locis omnibus citatis, sed praeferim ita advertit 9. Metaph. cap. 5. tex. 12. dicens, notandum, quod licet nomus actus sumptum sit a motu, tamen non solum adūs dicitur de motu, adūs enim, & potentia dupliciter sumi possunt, uno modo ut abfrabit a motu, alio modo ut includent motum, primo modo dicitur Metaphysica, ita quod actus dicit a quā effendi, five effendi, cui opponitur potentia objectiva, secundo autem modo dicitur physice, & quidem ex loco loquuntur Aris. de actu existendi, & potentia objectiva, cum ait, est enim auctum extremitas in qua quendam dicitur, cum ergo dicitur auctum & potentiam esse passionem entis disfunctam & complexam, certe non est intelligendum de potentia activa, & passiva, sed de potentia objectiva, ut contradicuntur ab actu entitativi, quae proprius dicuntur auctus, & potentia Metaphysica quia ad solum Metaphysicam spectant; immo hac ratione Doctor 9. Metaph. q. 2. ab initio prius tractat de potentia objectiva, & auctu opposito, quam de auctiva, & passiva, dicens videndum prius esse de potentia accepta ut videat importat modum quendam entis in se fine ratione principi, qui est Metaphysica, considerantes & palloribus eius, ideo potest, sed pater ad filium, de qua ibi exemplificatur, non sic dicitur, nec facturum ad faciendum, ut ad principium, sed ut ad principiatum, & tamen ambo exempla ponit pro secundum modo ad aliquid, qui est secundum potentiam activam, & passivam, signum ergo evidens est, utramque relationem per nomen potentiae activae significari posse; & ideo ait Doctor 4. d. 11. q. 13. quæst. 1. X. potentiam activam non solum dici potest transmutativa, sed etiam productiva. Constat etiam ex eisdem exemplis, quo pacto potentia quoque passiva dicit eandem duplice relationem, scilicet ad principiatum, & ad aliquid comprehendit, scilicet ad potentiam activam, cum qua currit ad caudatum effectum communem, sedibz alterius Doctor potestiam passivam v. g. materiam nedum dicere has duas relationes, scilicet ad principiatum, & ad efficiens, sed etiam ad formam, cum qua velut altera comparetur, ut ex suis partibus intrinsecis, quam relationem significavit Aris. 7. Metaph. cap. ult. cum ait; ideo ex materia, & forma fieri per se unum, quia hoc est auctus, & illud est.

6. Ex his declarat Doctor definitiones potentiae activae, & passivae ab Aris. loc. cit. traditas dicens definitiones illas inserviant de potentia activa, & passiva non per comparationem ad principiatum, sed inquantum comparantur ad alterum comprincipium, nam potentia activa definitur per ordinem ad passivum, seu transmutabile, in quod agit, quod guidem, ut patet, non est principiatum, vel effectus agentis, sed alterum principiatum fecum concurrent ad effectum producentem per modum subiecti recipientis actionem, & sic etiam est converso potentia passiva definitur per ordinem ad transmutans, & efficiens, quod non est principiatum, sed alterum comprincipium, secum concurrentem per modum causae efficientis. Subdit quoque Doctor, quod haec definitiones ab Aris. traditas non sunt Metaphysica, sed Physica, & ratio est, quia dantur per respectum ad transmutabile, & transmutatas, potentia autem activa, & passiva, ut exercentur cum motu, & mutatione ad physicum spectant, non ad metaphysicum, ut supradictum est ab initio questionis. Nec valet, si dicas has definitions metaphysicas esse, quia in Metaphysica traduntur; non valet, auctor Doctor, quia non inconvenit in una scientia aliqua misceri in ternum ad aliam scientiam pertinentia, multa enim in Metaphysica ponuntur pertinentia ad Physicam, & e converso, ut patet in primo Phyl., ubi disputat contra negantes principia rerum, indutus.

ARTICULUS I.

Quid sit potentia activa, & passiva.

4. Potentia realis, late sumpta pro quocunque principio agenti, vel patienti dividitur in activam, & passivam ab Aris. Metaph. cap. 12. que loci etiam utramque definie dicens. Potentiam activam est principium transmutandi aliud, inquantum aliud, passivam vero est principium transmutandi ab aliud; Pro quarum definitionum, vel descriptionum intelligentia duo premissit Doctor 9. Metaph. quæst. 4. primum est, quod ab eodem abfrabito quandoque dicuntur plura denominativa, quae felicitate nata sunt denominare diversa, ad quae diversa haber habitudinem illud, quod per abstratum significatur, sic ab ista relatione, quae dicitur principio signata in abstracto, diversimodo denominatur illud, quod principi, & illud quod principi, quia illud quoque hoc possunt duo prevalentis distinctionis, ut secundum illud, quod dicatur principi, & illud quod dicatur principi; videtur autem principi-

indutus habetu Metaphysico; subdit tamen posse excusari Arist. quod tam definitionem dederit, & non Metaphysicam forte, quia potentia hoc modo descripta manifestetur ei. Et etiam quia ex hac facilest id educere definitioem quoque Metaphysicam patientis activa, & passiva dimittendo nimis illud, quod pertinet ad naturalitatem, & ponendo generalius, quod pertinet ad Metaphysicum, definitio itaque potentia activa Metaphysica erit hanc secundum unam significacionem potentiae scilicet efficientis, potentia activa est principium agenti agibile, secundum veram aliam significacionem scilicet actus, erit hanc, potentia activa est principium actuum adiudicabile; prima definitio, quod est principium agenti agibile datum per ordinem ad efficiendum, & principiatum; quod autem potest inducendo formam praescindendo ab hoc, quod tam inducit, fuit causa mutationis. Similiter potentia passiva, ait Doctor, secundum unam ejus significacionem est principium, ex quo aliquid potest mutari; secundum aliam est principium actuum patitur ab actu, id est ab efficiente, & secundum aliam est principium, adiudicabile, sive informabile ab actu, id est ab actu formali, qui est forma.

15

actuabilis, si ad ipsum comparatur, ut ad subjectum; immo quando potest activa est ad actionem immanenter, quia tunc recipiet effectum in ipso agente manente, & non in subiectum aliud transirent, tunc potens adieci dici potest in potentia ad aliquem actum iuri ipsius, quatenus forma per exercitum talis activitas potest producita, recipitur in ipso agente, ipsumque adiudat, & si adiuertert conditiones ad ipsam mutationem requiri, ipsum quoque transmutat, licet proprii loquendo ac in rigore tunc etiam transmutetur potius ex eo, quod est recipiens, quantum ex eo quod agens; alias solutions ad hoc item argumentum vide apud Domum loc cit. fallata non placet, quia tamen mihi insufficiens videtur.

Secundum arguit contra illam particulam *transmutari*; quia ex hoc sequeretur, quod potentia creativa non esset activa, quia non transmutat aliud; universaliter etiam sequeretur, quod potentia activa non abstraheretur motu, & mutatione, & ita nullam pertinet ad Metaphysicum, nec per consequentem aliqua consideratio causa efficientis ad ipsum pertinet, quod est aliud absurdum. Reipropofatissim patere ex dictis, quomodo Aristoteles vera definitio potentiae manifesta divam, & passivam Phylem, non au-

Totam hanc doctrinam jam insinuavimus disput. 7. Physicorum
quæst. 1. explicando definitionem causæ efficientis, cui proprietas
est potentia activa per modum principi operandi, de qua hic lo-
quimur, nam ibi diximus causam efficientem duo recipere, cor-
relative, & terminum productum, quo modo producens denomi-
natur, & subiectum, quod transmutat, ratione eius & agens
& transformatum dicitur, per comparationem ad primum correlati-
vum, potentia activa in efficiente id est, sicut potentia pro-
ductiva, usque inquit Doctor, quod potentia activa in bac significatio-
ne est principium agenti agibile, id est principium
crediendu[m] productivo, per comparationem vero ad aliud correlati-
vum, scilicet ad subiectum, in quo agit, id est est potentia activa
vis, quod potentia actuativa non quidem in genere causa formalis,
(nisi potest actuativa in hoc sensu velim, quoque ad formam ipsam extendere, quod non efficiuntur ab aliis) sed in genere
causa efficientis, quæ quidem actuativa subiecti, si configu-
rat cum motu, & mutatione, illa potentia a causativa dici etiam
potest transmutativa; & quia quoties dicitur unum oppositorum
et etiam modus dicitur & reliquo, potest quoque potentia passiva
referri ad activam duplicitate, vel ut activa dicti virtutem
productivam agentis cum relatione transcedentiali ad effectum
& hoc quidemmodo convenit effectui, quatenus est productibilis
ad agentem, & dicitur in potentia passiva ad produci, quo forte sensu
si non differt a potentia obiectiva, de qua postea dicemus, verum
potest ad activam referri, ut ad dicti virtutem efficientiam
causa actuativa, & transmutativa subiecti, & hoc modo
potentia passiva convenientibus, quatenus potest ad agentem ali-
quam formam recipere, secundum quam actetur, & perficiatur
a forma quidem in genere causa formalis, ad efficientem
verò in genere causæ efficientis, arque ita ex dictis patet, quomodo
de definiisi debet potentia activa, & passiva tam Physis, quam
Metaphysicæ, & quo pacto definitiones traditæ ab Arist. propriis
alignementis de potentia activa, & passiva Physis confederatis
non Metaphysicæ.

non Metaphysic.
7 Contra præfata definitiones potentia activa, & passiva. Doctor fact nonnullas objectiones, ex quærum solutioñe adhuc magis elucet earum intelligentia; & licet objectiones illæ sint præfertim contra definitiōnem potentia activa, procedunt tamen etiam contra definitiōnem passiva; quatenus per oppositas relationes definitiūnur; arguit igitur Scot. contra singulas particulās in definitiōne potentia activa positas. Primo contra illam particularē, principiū, quod fit male oppoſita, quia si potentia activa est principiū, ergo non agens non habet potentiām actiūam quando actu non agit, qui fuit error quorundam antiquorum sicut carpit Ariq. 9. Metaphys. & dicitur cum, qui actu non edificat, non posse edificare; Probat consequētia, quia non agens non habet principiū in actu, cùm hoc sit simul cum effectu, nam causa in actu, & effectus in actu simili sunt, & non sunt 2. Physicor. & 5. Metaphysic. nec habet principiū in potentia, quia omnis potentia efficit aliquid actuū eius, quod est in potentia, non agens autem potens agere non est in potentia ad aliquid actuū lū, quia tunc transmutaretur, quando ageret.

Ad hoc argumentum multa habet Doctor quest. 4. cit. in solut. ad s. de brevitate neganda est consequentia, quia non enim principi operativi, ut applicatur potentiae activae, licet importe actualiter relationis principiis ad principiantur, quando potentia activa est in actuali exercitio. In actu secundo, abolutè tamen etiam importat notus relationis aptitudinem, seu aptitudinem ad propriandum, cum autem illa impinguatus, quia omnis potentia est ad aliquem actionem eius, quod est in potentia, quod dici nequit nisi non agete potenter tamen agere, quia non est in potentia nisi aliquem actionem fieri, aliquo transmutare, quando agere illa propositio licet affutatur, ut universaliter vera sit que curam habet ratione etiam in seculo.

10 Quod arguit contra illam particalam reduplicativam, in quantum aliud, nam per eam significatur potentiam referri ab iudicium transmutabile, in quantum huiusmodi faciliter transmutabile, sed transmutabile non videtur posse poni in definitio potentiæ activæ, nisi tanquam eis correlativum, non est autem eius correlativum, nisi omnis potentia dicatur ad actum, ut ad suum

correlativeum. Si dicitur, quod potentia, qua dicitur ad actuam, non est sita, cui est principium, de qua modo est illud? Contra scilicet habetur propositum, quia principium per se dicitur ad principiatum; transmutabile autem non est principiatum respectu potentiae, & ita, quia praesupponitur principiatio eius, ut ex ipso transmutabilis principiatum cautelet.

Res. satis parte ex dictis nu. 5., quo p[ro]to etiam transmutabile posse esse correlativum potentie, ut hic de ea loquimur, quia medium dicit relationem ad actu[m], seu formam; ad quam transmutabile transmutatur, sed etiam ad ipsum subiectum transmutabile, ut ad alterum comprincipium. Et cum dicatur, quod principium referatur ad principiatum, transmutabile autem non est principiatum, sed supponitur principiato, patet ex ibidem dictis, quod potentia in ratione principii nec dicit relationem ad principiatum, sed etiam ad alterum comprincipium, quale in propositione oest subiectum transmutabile, quod sub ratione principii p[ro]prio cum principio activo concurreat ad principiatum ab ambobus solidum, immo & ipsum subiectum, ut informatum forma no[n]t[er] introducatur ab agente, dicti potest sub hac reduplicacione effectus, & principiamejus, qua de re nedum nos discimus calorem effici, & igne, fuit etiam calidum in concreto, prout commisit subiectum, quoniam in esse calido producitur secundum quid agne.

11 Quæres, an potentia activa, & passiva dicant relationem transcendentalem ad principiatum. Solvit hoc dubium Doctor 9. metaphysic. quæst. 5. & inquit, quod si potentia activa, & passiva fumatur pro absolute entitate, in qua immediatè fundatur ratio potentie, & secundum quam dici solet causa esse prior effectus, & principium procedere principiatum, in hoc sensu autem potestum nullum dicere re per dulrum, sed abolutum aliquam essentiam, in qua respectus fundatur, & ratio hujus est, quia in tali ratione relationem aliquam includeret ad effectum, non diceretur prius natura illa, sed si mul natura cum eo, quia unum relativum sit mul natura cum alio correlativo. Tum quia relatio non est activa, sed de genere fieri solum, ut ait, & id neque efficiuntur ad producendum a liquem effectum, ut inquit ibi Doctor 3. dist. 13. q. 18. *alter pars* dici, ergo pertinere nequit ad rationem potentia activa, ut est prius naturale principio. At si potentia in causa fumatur formaliter, quia sic ex vi nominis significat rationem virtutis absolute productivæ ad effectum producibilem, hoc sensu dici essentia liter re per dulrum ad principiatum, & est mul natura cum ius plo principato. Ita acta, si potencia, potest. Hinc diximus disputat. 5. Physic. quæst. 2. causam in actu ratione causa dicere relationem transcendentalem ad effectum ea possumus connotando virtutem ab solutum causa, in tali causa relatio fundatur, quod etiam docuit Doctor ibi citat. 1. distinction. 7. question. unic. lit. I. ubi significat, quod virtus ab soluta in causa non est in proximè ratio agenti, nec eam formaliter constituit in actu primo, & ratione cause seu potentem agere, nisi includendo repercutit transcendentalem ad effectum; an vero hi respectus transcendentialis sit ad effectum duxatus in communem, vel potius ad omnes, & singulos in particularibus ea producibilis declaratur est loc. citas disputat. 5. Physic. quæst. 1. nro. 8. quod est ad effectum in communis, ac etiam ad omnes rationes, ut invenimus.

3. quia in ea electum in communis, ac etiam ad omnes singulos in particulari, non quidem singulos sed etiam collectivè omnes, sed indeterminatè omnes, & vagè.
12. Ex hoc intulimus ibi esse necessariam connexionem causam sive effectus possibilium, non quidem in eo sensu, ut si unus illius effectus impossibilis, causa quoque impossibilis effet, ut dicebat Hurtad. & Arrig. ibi citati, sed in eo sensu quod si omnes fortius implicarent, causa quoque impossibilis effet, ut si implicarent omnes calores, impossibilis effet potentia calefactiva ignis, foras omnes implicarent, effet impossibilis potentia passiva materiarum; quod ibi insufficienter probatum est, ac rationes illorum sectentur solute. Radix autem talis necesariorum connexionis causa cum suis effectibus, & è contra, è relata transcendentia, quam causa dicit ad illos, ut ipsoe, relatione namque est ita nexus, quod duo extrema invicem condeundunt adeun-
tibus. Extremum necessaria coexit aliquid in eis relativè, si actu, si potentia, si potentia, sic Pater in eis patris coexit filii, & filii in eis filii patrem. Immo hæc est potissimum ratio, quod probatum est disputatum. 8. Log. qualif. 5. articul. i. Dei ad creaturam non dari relationem realē etiam in transcendentali, atque tamen non dari relationem realē etiam in transcendentali, atque deinde neque omnipotentiam in Deo parte rei importare vel rationem ad creaturam possibilis, sed perfectionem portis omnino solutam, quia relatio, fīe fit prædicamentalis, fīe transcen-
tiale necessitate coexit aliquid in uno eis terminus eius, ergo si in eis aliqua talis relatio daretur, tunc Deus ratione talis relatio-
nis coexit aliquid aliud à le, quo non existente per possibile, et impossibile, Deus quoque non existeret, quod omnino præjudicat necessitati Dei, qui nūlū magis necessarium dependet
fūo ibi a minus necessario, vel contingenti, quantitatem
negat, atque id ob eam (sicut rationem hinc di-
stinctam) non possumus esse nisi in eis, ut in eis
ita activa creata.

Ratio autem, qua hic Author movetur ad negandum ad huc omnipotentiam. Dei ad creaturas possibilis transcendentaliter referre non est, quia necesariorum connexionem habet quodam suum effe-
cum illis, quia cum respectu transcendentalis nondicit connec-
tionem cum termino, abique ultra dependentia Dei a creaturis
& abique ultra imperfectione, posset ex hoc capite respectus iste in
omnipotencia constitui. Ratio itaque est secundum ipsum, qui si
concedamus omnipotentiam referri transcendentaliter ad effectus
possibilis, cum quibus nullam habet connexionem, eodem modo
concedendum est transcendentaliter referri ad hircocervum, &
aliam quamcumque chimoram, ratio consequenter facilis est omni-
potentia quantum effe ex se non solus et potens producere calo-
rem, pobiſſim, sed hircocervum impossibilē, si ille ex se non re-
pugnat; ergo si ex quo omnipotencia ex se fit productiva ca-
loris independenter ab illius possibilitate, vel impossibilitate, non
potest intuitivè cognosci, quin faltum apprehendatur calor, &
ad hunc transcendentaliter referatur, sic ex eo quod omnipoten-
tia ex deficiencie fit producere hircocervum independenter ab ejus
possibilitate, vel impossibilitate, non poterit intuitivè cognosc-
i, quin apprehendatur hircocervus, & ad illam transcendentaliter
referatur omnipotencia, quæ quantum effe ex se eodem modo
ne habeat respectu effectus possibilis, & impossibilis, sed
inadimitur effe hucque omnipotentiam transcendentaliter re-
ferri ad hircocervos, & chimeras, ergo hac de causa negari
debet quod etiam ad entia possibilis referatur; ita de omnipoten-
tia Dei discutitur Oviedi controverſ. 10. citat. punct. 6. numer.
11. & 12.
13. Hec tamen opinio sufficeret, immo mihi implicate vi-
tia, quae cum diversis sententiis, & rationibus, & argumentis
ad eam, ut videtur, non possunt concordare.

Oviedus tamen singularem in hac re habet opinionem controver-
ter. 10. Metaph. punc. 4. & seq. ubi tenet omnem causam faltim
cautam trancendentiarum utique referri ad omnes effectus ab ea
possit. sed non propterea connexionem quoad esse habere cum
Mafri. *Metab.* p. 1. Tom. IV.

tum causantis, & causati non minus effectus à causa dependet, quam è contra, ergo relatio universaliter inferit necessariam connectionem in esse relativam inter ea extrema, quæ referuntur. Corf. qui positur esse præcipua relatiōrum proprietas, quod sicut simul natura, & quod posita le ponant, & perenp̄ta experient, ergo inter extrema relationis semper est necessaria coiunctio quod ad esse, si actū, actū, & si potentia, potentia, ita quod relationis coiunctio terminum actualē, & apertitudinis apertitudinem. Tum quia repugnat profus, quod ait Ovied. refutandum transcendentalē non dicere necessariam connexionem cum termino, quia si ita esset, jam non est relēpedēt, sed aliquid abolutum, respectus enim est essentia alterius habituad aliud, ut ad terminum. At ipse probat pnd. 6. num. 2. relationem transcendentalē non habere cum termino necessariam connexionem, quia talis relatio dari potest ad terminum, qui neque existat, neque possit existere, ut constat de relatione transcendentalē, quam dicit cogitatio chimera ab ipsam, ergo relatio transcendentalē non habet connexionem cum suo termino, id enim quod potest existere sine existentiā, & sine possibilitate alterius non potest dici cum illo conexum. Verum id non probat relationem transcendentalē non habere connexionem cum termino simpliciter, & ab solito loquendo, se non habere connexionem cum termino actū existente, quod gratis concedimus, non enim relatio transcendentalē restat ad terminum actū existente, sed multo tamen ad terminum possibilē, & cum ipso concedit necessariū fundationem per ipsam relationem, sic materia prima relēpet transcedentia liter omnes formas, non quidem adū existentes in ipsa, sed possibiles in ea recipi, & cum ipsi possibilibus dicitur habere connexionem adequādū si formā possibilis non fore, nec ipso quoque fore possibilis ob relationem transcendentalē, quam dicit ad ipsas, ei realiter identificat. Tum quia etiam consideretur relationem transcendentalē, quando cū ad terminum impossibilem, ut cū de cognitione chimera, non habere connexionem necessariam cum ipso, ad huc tamen id negari debet de relatione transcendentalē, quando cū ad terminum possibilē, nam sicut hanc verisimile est habere connexionem cum possibilitate termini. Tum tandem quia etiam cum relatio transcendentalē tendit ad terminum impossibilem, ut relatio cognitionis chimera ad ipsam, adhuc existentes, aut possibiliter termini exigit sicut in apprehensione, ac in esse objectivo, adeo tempore vel in relationē, ut talis ipsa connexionē habere cum termino modo sibi proportionato iuxta eū conditionē.

14. Hinc pater veram, ac legitimam rationem, cur omnipotētia Dei relationē non dicat ad creaturas etiam ut possibilis, illam esse, quae ex Scoto retulimus, quia necessariam connexionē habetur cum ipsa, & ab eis deponeret quod sum fūm esse, vel sicut ad fūm esse illas coegeret, quod est absurdum, neque illa ratio valeret, neque consequens est ad finē dicta, nam sicut semper concedit divinam omnipotētiam esse calorū v. gr. producīvā, aut alterius effectus independenter ab eius possibilitate, & ad eum hoc pacto transcendentaliter referri, idem consequenter affere debet in ordine ad chimeras, & hircoservos, ceteraque entia impossibilia, probatur consequentia, quia ratio cur de fūm latim mente cogitetur divina omnipotētia ad creaturas possibiliter referri, est, quia possibilis sunt, & sub obiecto divina omnipotētia continentur, ergo si item concedatur omnipotētia referri ad ipsas independenter ab earum possibilitate, idem consequenter afferri poterit, ac debet in ordine ad chimeras, scilicet rationē principii considerata, sub hac enim consideratione adū datur, ut inconveniens, & re vera sit rite, tamen necessario significari ad eū positionem, neque ex hoc, quod est absurdum, & inauditiū divinam omnipotētiam ad chimeras referri, negari debet ab ipso, sed ulterius concedi debet, ut quid necessario consequens ad eū positionem.

15. Nec etiam valde operofum erit rationes hujus Autoris disolvēre, quibus num. 12. probat nullam causam, & potentiam activam necessariam habere connexionem cum suis effectibus possibilibus, licet ei gratias concedat non habere necessariam connexionem cum hoc, vel illo determinate, & signatim sumptu. Ad 1. verum est utique causam quod fūm virtutem abolutam, quae est ratio agentis, à possibilitate effectus non dependere, falsum tamē est non dependere quodam denominationem relativam potentis illam producere, & causare; sub hac enim denominatione relativa dicitur ab illo dependere in esse relativo, vel potius illud coegerere (non enim bene fonata dependēt) nomen in relativis, quia relativa fūm natura, & dependēt dicit posterioritatem unius ab aliis, unde proprie loquendo non dicitur unum relativum ab alio dependere in esse relativo, sed potius illud coegerere) argumentum vero procedit perinde ac si intellexit meus in sua entitate absolute dependeret ab intellectione possibili, quia numquam existit, quod non afferimus; verum tamen est quod quia relatio transcendentalis est realiter identificata rebus, si que contubstantialis, si omnes intellectiones essent impossibiles, defueretur relatio transcendentalis intellectus ad ipsas & quia talis relatio est realiter cum intellectu identificata, consequenter a posteriori argueremus intellectus quoque in sua entitate absolute deficeret. Deinde cum non sit vice dependentia unius relativi ab alio, quia tunc non est simili natura, sed potius mutua contingētia unius ab alio, nullum est absurdum cau-

minativum potentia concernit tam fundamentum, quam subdividit ipsius relationis potentia activa; deinde dicit relationem ad alterum, comprimitum, minime ad principium passivum, quod concurrit passivē cum agente, & forma ad producendū principiatum; pariter potentia passiva duplēcē dicit relationem passivam alteram ad principiatum, alteram ad principium adiuvum tam ad agens, quam ad formam, fer tam ad principium quod, quam ad principium quo, neque datur illa alia relatio in potentia præter ipsas, & ideo nulla alia potest reperi species potentia, aut aliud membrum, quod sub predictis nobis aliquo modo non continuatur, vel ad ea aliquo modo reducatur.

17. Sed ad hunc magis enīcat quod, & qualis sit ista divisionis membrum ab invicem distingui, ut tempore realiter differre debent, & in diversis subjectis reperiuntur, ut enim dictum est art. præ. num. 9. potest in eadem entitate fundari relēpetus potentia activa, & relēpetus potentia passiva, nēdū respectu diversorum, sed etiam ejusdem, nam eadem res potest esse principium proximum, & adiuvatum activū, & passivū evidēt operationē, & ita est universaliter de aliis immaterialibus, qui recipiuntur in eisdē potentias, at quibus elicuntur, unde confunduntur rationes potentia activa, & passiva, secundum quod eandem denominant, divisio erit ejusdem rei in diversis formalibus diversorūque respectu, similique erit divisionē illi, qua dividitur intellectus in speculativum, & practicum, sicut enim intellectus dividitur in practicum, & speculativum ratione diversorum respectuum, quos illae differentiae importunt, ita eadem facultas vitalis distinguat potest in activā, & passivā ratione diversorum respectuum, qui in ea fundantur, adeo potentia activa, & passiva utique realiter, & materialiter coincident potest, quatenus idem subiectum potest esse agens, & patiens, non tamē formaliter, qui secundum diversos respectus potest, immo & oppositos fundat denominatioēs activa, & passiva. Quod si potentia est in abstracto sumatur, & praecē secundum formātatem potentia, tunc probabilitē dici potest haec esse divisionē, veluti generis in species, genus erit ipsius potentia confiderata secundum rationē præclarū principiū, & differentiā rationes agendi, vel patiens, nam copulatio in rationes peculiariē cum rationē principiū in communī, illamque contrahendo, constituant duas velut species potentia, nempe activā & passivā, neque eamplius species pertinebunt dumtaxat ad genū qualitatē, ut tantum quāmplures, sed ad quodlibet etiam aliud genus, in quo fundari potest ratio agendi, atque patiens; neque circa hoc opus est amplius innigrari, quia res est parvū motimenti, & difficultate vacat.

18. Relpondet Doctor loc. cit. potentiam resistitivam nequaquam tertium genus distinctionū a potentia activa, & passiva constitutere, & ratio est, quia potest fieri resistitiva corruptiū dupliciter, aut contra illud agendo, per reactionem, quo pacto intentum frigus dicitur calori resistire, aut fine in prorsus contraria actione, sed præcisē quietiendo, & perficiendo in posse ratione propriæ perfectionis, quo pacto durities dicitur scindēti resistire, si primō modo resistitī fiat, satis de se patet quod potest ex modo resistitiva pertinet ad potentiam activā, quia illa resistitiva non est, nisi ad contraria corruptiū, quando autem exercitetur resistitiva secundo modo, sicut tunc non exercetur modo positivo, sed privative, & negativo excludendo præcisē actionem contraria, nihil interim contra ipsum molēndū, & per modum simplicis defensē, non offensē, ita quicquid potentia resistitiva hoc pacto non accipitur positivē, sed privative scilicet, pro carentia principiū passivi à corruptivo, & hoc videtur significasse Aristot. 5. Metaphysic. capit. de potentia, ubi aliud potest esse impossibile, & difficile ad corruptum à contraria, vel quia habet potentiam positivē resistitī, contra agendum, vel qui privatū principiū passivi, seu faciliē passibili à corruptivo, & licet Arist. hic exp̄lēt loquatur de posse corruptiū, eodem tamen modo dicit potest de non posse corruptiū, quod aliquando est tale per aliud, ut in primo modo, aliquando per privari, ut in secundo modo, sicut tamen Doctor hunc etiam secundum modum resistitī scilicet per privari interdum non contingere fine hoc, quod habeatur aliqua perficio contraria illi quo patet, vel contraria simpliciter, vel contraria quantum ad actum patiens corruptionem. Et sic patet potentia resistitī quocumque modo limitat non constitutere diversum genus potentia activa, & passiva, ut perperam putavat Meurilij liber. 2. ius Metaphysic. capit. 3. quæst. 6. conclusū ultimū, quia si primo modo fūm pertinet ad potentiam activā, si vero fūm secundum modo, ille modus resistitī non est, non potest sed negativus, & ideo procedere nequit ab aliqua reali, & passivā potentia, quia naturalis potentia non per se ordinatur ad aliquam præter illū, qui pertinet ad agere, & pati, neque, quia, & illi sic sumptu lute de consideratione Met. inquit Doctor loc. cit.

Tertio modo dicitur causa, tot modis dicitur & principiū 5. Metaphysic. text. 1. ergo quatuor debent esse potentiae sub ratione principiū correspondentes quatuor causas, efficit ergo hic Aristot. ponendo tantum duas potentias correspondentes efficienti, & materiali. Con sequit enim agens, & materia propriam habent rationem principiandi, quare non similiter forma, & finis? Relpondet Doctor non ita communē importare relationem potentiam, sicut principium, quia relationē principii extendit ad omnia quatuor genera causarum, at relatiōpotentia extendit ad duo genera collati-

qua talis resistentia non convenit rei juxta modum agendi, sed secundum quod est magis, vel minus privata principio passiva a corruptivo.

Quinto obicitur, quia ultra potentiam activam, & passivam solet dividere potentiam in objectivam, & subjectivam, ergo haec non est adaequata potentiae divisio. Respondet gratias concedendo per hanc divisionem non dividere potentiam in tota sua latitudine, sic enim potius est quid aequivocum, quam-univocum, sed praeceps dividitur potentia, ut habeat rationem principij, ut si p. Doctor inculcat, in ea autem divisione, cum potentia dividatur in objectivam, & subjectivam non accipitur potentia hoc modo in ratione principij, sed propter contra actum diliguntur, & prout opponitur actum, ut patetibz qu. seq. Deinde forte etiam in aliis sensu, ut ibidem dicimus, poterit illa divisione ad illam reduci, nam potentia subjectiva poterit reduci ad passivam subiectam in ordine ad actum recipiendum & objectiva ad potentiam passivam ipsius effectus producibilis, quatenus est objectum potentiae agentis, vel ad potentiam activam ipsius agentis, quatenus poterit illud producere, & hoc eius actionem terminare.

Sexto membra bona divisione non debent coincidere, sed ista coincidunt, quia eadem potentia esse simul potest activa, & passiva, sicut idem esse potest simul agens, & patientis, ergo &c. Respondet ad perfectam hujus argumentum solutionem in disputate Auctores, ad denter aliquae potentiae pure activae, alii pure passivae; Suarez cit. quem adunquam sequitur Meunier loc. lapratis, tenet dari aliquas potentias pure activas, alias pure passivas, & aliquas simul activas, & passivas, potentias primi generis inquit esse, que per se primò ordinantur ad agendum per actionem transtumentem, tamquam principia talium actionum in suo ordine completa, exemplificat de intellectu agente, potentia motiva, potentia attractiva, quae est in magnete, vel impulsiva, quae est in vi repellente, & similibus, & inquit has, & similes potentias esse praeceps principia agenti, & non patienti, quia nec patientem recipiendo proprium actum, cum non agat actione immateriali, nec recipiendo aliquid per modum actus primi, quo compleatrum in ratione principij agenti, quia sunt principia completa in suo ordine. Nec refert, ut huiusmodi facultates interdum indigere applicatione, vel motione alterius potentiae, ut si actiones exerceant, ut potentia loco motiva animalis indigit motione appetitus, huc enim motio non fit per physican actionem & passionem circa ipsam motuum loco motivam, sed fit per sympathiam potentiarum ejusdem animae, & ideo hoc non impedit, quin talis facultas sit pure activa. Potentias vero purae passivas in se sunt inquietae, & in genere substantiae, & quantitate in genere accidentis, & potencia passiva ad omnia accidentia corporeata. Potentias tandem tertii generis sit etiam potentias omnes, & ordinantur ad actus immateriales, qui recipiuntur in eidem potestis, a quibus elicuntur, atque ideo sunt simul activae, & passivae respectu ejusdem operationis.

Faber 9. Metaphys. disputat. 3. cap. 2. negat in rebus creatis dari potentias pure activas, nam iesus dicitur pater actus, & nulli modo potentialis, vel passivus, quia propter sumum perfectionem non est aliquo modo perfectibilis, & consequenter non est passivus, quia non est recipiens aliquam, & ideo vel perfectibilis, omnis autem res creata, cum non sit finitae perfectae, necessarij est passiva, quia est perfectibilis magis, & majorum perfectionem recipere potest, quam fit ea, quam habet, ita colligitur ex Scoto 9. Metaphys. questione 10. unde deinceps fallum esse, quod intellectus agens, vis motiva, & attractiva, & similes sunt pure activae, quia cum non sint perfecta in numero, sunt perfectibilis, & consequtentes sunt passivas, & sic inquit intellectus agens moveri a phantasie, & ab obiecto, circa quod veritas, idem affirmat de vi motiva, nam inquit sympathiam illam potentiarum non obflare motione physice, quia sympathia, & convenientia non aliunde procedit, nisi quia illa potentia est proportionatum passum respectu illius obiecti, ideo ab illo obiecto facile moveatur. Concedit tamen Faber potentias mere passivas, & talen est esse materialis in genere substantiae, quantitatim etiam inquietae merè passivas in genere accidentis, quia est de genere sterili, hinc & relatio. Verum neque id adeo libere concedendum videtur, nam etiam materia prima aliquam activitatem physican tributum in ordine saltum ad propriam cognitionem cauando, & imprimendo sui speciem disputat. 2. Physic. question. 3. artic. 5. & cum dicta materia non esse de numero actiorum, & quantitas de genere sterili, hunc debet intelligi, ut Lichet. advertit 2. distinction. 12. question. 1. de activis, & passivis, quae mutuo corrupuntur, & de qualitatibus consequentibus huiusmodi activa, & passiva, certum enim est, quod nec materia prima nec quantitas producere possunt aliquam formam substantiale effectivam, nec aliquam accidentalem per verum motum, & mutationem physicam, & reali, non tamen privantar actione vera, & reali in ordine ad propriam cognitionem, & speciem imprimendam, quae esti appellari soleat actus intentionalis, id tamen non dicitur, quoniam sit actio vera, & realis in suo ordine, sed solum quia ordinatur ad immutandas potentias vitales, quae ob suam vitalitatem dicitur immutari intentionaliter, ut Scoto declarat 2. distinction. 13. question. unic. unde non videtur in creatis admitti posse potentias pure activas, aut pure passivas, sed omnes esse

potestas activas simul, & passivas sicut in respectu diversorum.

21 Sed admittendo etiam potentias pure activas, & pure passivas, vt contendit Suarez, adhuc per hoc non satius propositi difficultati, quod membra praefata divisionis non coincident in aliquibus, nam factum in potentia vitalibus, & ordinatis ad actus immanentes concedi debet eadem potentiam esse simul activam, & passivam, ut & ipse Suarez concedit loc. cit. num. 14, & tunc adhuc stat difficultas, quod praefata membra coincidente possint, quod est contra leges honestas divisionis, qui forte de causa D. Thomas questione de Verit. artic. 1. hanc potentiam divisionem affligunt, non eam facit bimembrem, sed trimembrem, dicens quandam esse potentiam pure activam, aliam pure passivam, & aliam simul activam, & passivam. Sed quocumque modo dicatur, sive admittantur potentiae pure activae, & pure passivae, sive non, facile respondetur ad difficultatem propositam ex dictis num. 17, quod membra praefata divisionis, licet materialiter coincident possint, quatenus supra eandem entitatem fundari possint respectu importanter per potentiam activam, & respectu importanter per passivam, numquam tamen coincidente possint formaliter, ita quod potentia activa, & passiva eundem importent respectum, unde quando dicimus eandem potentiam esse possit simul activam, & passivam, hoc non debet intelligi de potentia propria, sed pro fundamento, quatenus super idem fundamentum possint diversi illi respectus fundari secundum diversas fundandi rationes, & hanc quoque rationem amplecti debent qui admittunt potentias pure activas, & pure passivas, nam licet ex hoc capite argumentum allatum eos non ureat, ulla tamen ex alia parte, quia admittunt aliam etiam potentias esse simul activas, & passivas, nec illud solvere possunt, nisi iuxta doctrinam a nobis datum.

Potremus obicitur, quod sicut in potentia passiva sicut in activam, & passivam non sit proportionata, nec una bene definitur in ordine ad aliam, quia nec cuiuscumque potentiae activae correspondet passiva proportionata, nec passiva activa. Probatur primum, quia Deus dicitur a Theologis habere potentiam activam ad producendum infinitum, & tamen talis potentia activae nulla correspondet passiva ex parte rei producendae. Probatur etiam secundum, quia in nobis datatur potentia passiva naturalis ad formas ordinari supernaturalis, ut ad gratiam, lumine gloriosum, actum beatificum, ut pafus Scotorum in famosa Scoti fententia qu. 1. prolog. & tamen in tota natura creatra non datur potentia activa naturalis respectu passum supernaturalis.

22 Relfondet Suarez loc. citat. num. 10, quod si sermo sit de potentia activa absoluta, & simpliciter, ut comprehendit etiam divinam potentiam, illi non correspondet aliqua potentia passiva, quae sit veluti adaequatum sumptum actionis eius, quia potest agere extra omnem potentiam passivam, & ipsam primam potentiam passivam potest efficiere, sed correspondet illi adequate quicquid esti potest potest efficiere, vel potentia Logica, seu per non repugnantiam etiendi; in creaturis autem ait cuiuscumque potentiae passiva naturali correspondere propriam potentiam naturalem activam, & cuiuscumque potentiae activae correspondere propriam potentiam passivam naturali, quia hoc est consonantem naturam rerum, & perfectionem universi, quod si datur virtus activa naturalis, datur etiam materia, & subiectum, circa quod possit talis virtus naturaliter operari, & si datur potentia naturalis passiva, datur etiam potentia naturalis activa illi correspondens; unde consequenter negat cum communis Thomistarum in nobis potest naturalis passiva ad formas supernaturales, dicunt ut enim talis potentiam in nobis est tantum obedientiale; Probat etiam alii cuilibet potentiae passivae naturali correspondere debet sicut etiam naturali, tum autoritatem Arist. 3. de anim. 17. ubi probat dari intellectum agentem, quia datur etiam potentia naturalis passiva, tum negat in rebus creatis dari potentias pure activas, nam iesus dicitur pater actus, & nulli modo potentialis, vel passivus, quia propter sumum perfectionem non est aliquo modo perfectibilis, & consequenter non est passivus, quia non est recipiens aliquam, & ideo vel perfectibilis, omnis autem res creata, cum non sit finitae perfectae, necessarij est passiva, quia est perfectibilis magis, & majorum perfectionem recipere potest, quam fit ea, quam habet, ita colligitur ex Scoto 9. Metaphys. questione 10. unde deinceps fallum esse, quod intellectus agens, vis motiva, & attractiva, & similes sunt pure activae, quia cum non sint perfecta in numero, sunt perfectibilis, & consequtentes sunt passivas, & sic inquit intellectus agens moveri a phantasie, & ab obiecto, circa quod veritas, idem affirmat de vi motiva, nam inquit sympathiam illam potentiarum non obflare motione physice, quia sympathia, & convenientia non aliunde procedit, nisi quia illa potentia est proportionatum passum respectu illius obiecti, ideo ab illo obiecto facile moveatur. Concedit tamen Faber potentias mere passivas, & talen est esse materialis in genere substantiae, quantitatim etiam inquietae merè passivas in genere accidentis, quia est de genere sterili, hinc & relatio. Verum neque id adeo libere concedendum videtur, nam etiam materia prima aliquam activitatem physican tributum in ordine saltum ad propriam cognitionem cauando, & imprimendo sui speciem disputat. 2. Physic. question. 3. artic. 5. & cum dicta materia non esse de numero actiorum, & quantitas de genere sterili, hunc debet intelligi, ut Lichet. advertit 2. distinction. 12. question. 1. de activis, & passivis, quae mutuo corrupuntur, & de qualitatibus consequentibus huiusmodi activa, & passiva, certum enim est, quod nec materia prima nec quantitas producere possunt aliquam formam substantiale effectivam, nec aliquam accidentalem per verum motum, & mutationem physicam, & reali, non tamen privantar aactione vera, & reali in ordine ad propriam cognitionem, & speciem imprimendam, quae esti appellari soleat actus intentionalis, id tamen non dicitur, quoniam sit actio vera, & realis in suo ordine, sed solum quia ordinatur ad immutandas potentias vitales, quae ob suam vitalitatem dicitur immutari intentionaliter, ut Scoto declarat 2. distinction. 13. question. unic. unde non videtur in creatis admitti posse potentias pure activas, aut pure passivas, sed omnes esse

sunt dicit etiam neutra, ut neutralitas excludit non quidem inclinationem, ut Herrerus loqui videtur, sed determinationem inclinacionis, quo etiam pafus dictum est dis. 2. cit. Phys. quæst. 5. artic. 1. poterit quam materia ad omnes, & singulas formas naturalis dicit pafus neutrā proper indeterminatam inclinacionem ad omnes, quo autem sensu hanc potentia passiva naturalis ad formas supernaturales posuit etiam dici obedientialis, ut loquuntur Thomistarū, patebit art. seq.

ARTICULUS III.

Varia subdivisiones potentia activa, & passiva.

Varias subdivisiones potentiae tamen activa, tamen passiva solent audiri in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis naturalis. Quia si quandoque verificatur etiam in natura creatra, non tamen semper in natura creatra sed in natura, hoc est, in toto ordine entium etiam secundum Philosopherum, & hanc ratione potentia passiva definitur per ordinem ad activam, aliquando namque ut Doctor question. 1. prolog. cit. contingit natura proper ex excellenti ordinari naturaliter ad recipiendum perfectionem adeo eminetem, ut non possit subservire causitatis agentis